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معضل »پسماند در استان های شمالی« از 
مهم ترین ابرچالش های زیست محیطی 
کشور است. سرزمین خوش  آب و هوایی که 
در ایام تعطیلات گردشگران را پذیراست، از 
دیرباز درگیر زباله های مهمانان خود بوده 
است. اصلی ترین روش مدیریت پسماند ها 
همیشه محدود به تلنبار کردن در عمق 
جاده های جنگلی، حاشیه رودخانه ها و 
مزارع برنج، بالادست حوضه های آبریز، 
حاشیه شهرها و روستاهای دورافتاده بوده 
است. اجرای این روش ها هزاران میلیارد 
تومان از بودجه کشور را به شهرداری های 
استان های شمالی سرازیر کرده درحالی که 
برنامه هایی که می تواند نتیجه بهتری را 
درپی داشته باشد، مانند اخذ مالیات تولید 
زباله، راه اندازی زباله سوز و هاضم، کاهش 
تولید پسماند، تفکیک زباله از مبدا و از همه 
مهم تر فرهنگ سازی برای مدیریت پسماند 

درمبدا به کندی صورت می پذیرد.

بمباران »شمال« با زباله های نوروزی
157هزار تن زباله از مسافران نوروزی در طبیعت شمال ایران بر جای ماند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

موزه ها و محوطه های تاریخی کشور 100میلیارد تومان درآمد نوروزی داشتند
6/2میلیون بازدید از موزه ها و محوطه های تاریخی

سفرهای نوروزی 1403 به پایان رسید و به اعلام وزارت 
میراث فرهنگی بیش از 6میلیون گردشگر در نقاط مختلف 

ایران به دیدار موزه ها و محوطه های تاریخی و باستانی رفتند 
تا تعطیلات نوروز1403 را با آثار تاریخی و فرهنگی کشور 
آغاز کرده و به پایان برسانند. براساس برآورد های اولیه با 
درنظر گرفتن میانگین 15هزار تومانی نرخ بلیت موزه ها و 
محوطه های تاریخی کشور، موزه ها و سایت های تاریخی - 
فرهنگی، درصورت فروش واقعی بلیت بدون درنظر گرفتن 

تخفیف ها و بازدیدهای رایگان، توانسته اند 100میلیارد تومان 
درآمد از محل فروش بلیت در نوروز1403 کسب کنند. اما 
کدام موزه ها و محوطه های تاریخی ایران در نوروز سال جاری 
رکورد بازدیدها را شکستند و توانستند بیشترین تعداد 
گردشگران نوروزی را از 24اسفندماه سال1402 تا پایان 

12فروردین ماه سال1403 به خود جذب کنند؟

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه نگار

پسماند در سالی که گذشت
مدیرکل دفتر مدیریت پسماند با اشاره به طرح مسیر 
سبز- ایران پاک در استان های کشور، گفت: در حال حاضر، 
یکی از مهم ترین مشکلات محیط زیستی کشور، موضوع 
عدم مدیریت اصولی پسماندها به ویژه درحاشیه محورهای 
مواصلاتی، مناطق ساحلی، دریایی و طبیعی و پراکنش 
انواع پسماندها به ویژه پلاستیک، ضایعات و نخاله های 
ساختمانی و... است که علاوه بر زشت و نازیباکردن سیمای 
طبیعت، موجب ایجاد آلودگی و تخریب منابع زیستی)آب، 
خاک و...( و بروز اثرات سوء بهداشتی و محیط زیستی 
می شود و این موضوع با توجه به حضور گسترده مسافران 
و گردشگران در ایام تعطیلات نوروز و از طرفی نبود 
زیرساخت های گردشگری و برنامه ریزی مطلوب به منظور 
بهره گیری معقول از ظرفیت ها و فرصت های موجود 

تشدید خواهد شد.
مهدی خادم ثامنی درباره اهم اقدامات دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست در سال 1۴0۲ اظهار کرد: 
بخش مهمی از کار ما نظارت بر حسن اجرای قانون مدیریت 
پسماندها و ضوابط و دستورالعمل های مرتبط با آن است که 
از طریق اخذ گزارش از دستگاه های اجرایی و ارزیابی عملکرد 
آنها درخصوص وظایف محوله در قانون مدیریت پسماندها، 
اخذ گزارش از ادارات کل حفاظت محیط زیست درخصوص 
تشکیل کارگروه های استانی مدیریت پسماندها، تشکیل 
منظم و ماهانه جلسات کارگروه ملی مدیریت پسماندها و 

بازدیدهای استانی و میدانی این مهم را به انجام رساندیم.
خادم ثامنی ضمن تأکید بر نقش کمیته های تخصصی 
مدیریت پسماند کشور، گفت: در سال گذشته، ۳۲ جلسه 
کمیته تخصصی ذیل کارگروه ملی مدیریت پسماندها 
تشکیل شد. همچنین اتمام اصلاحیه ضوابط اجرایی مدیریت 
پسماندهای پزشکی و پسماندهای وابسته، مشارکت 
تخصصی در تدوین دستورالعمل تعیین تعرفه مدیریت 
پسماندهای صنعتی و معدنی، مشارکت تخصصی در تدوین 
استاندارد پلاستیک های زیست تخریب پذیر و مشارکت 
در تدوین احکام برنامه هفتم توسعه درخصوص مدیریت 

پسماندها از اقدامات مهم این دفتر بود.
وی خاطرنشان کرد: در بحث بین المللی نیز شرکت در 
اجلاسیه های بین المللی کنوانسیون ها )COP( و میناماتا 
و ارائه نظرات و پیشنهادهای جمهوری اسلامی ایران 
درخصوص اصلاحیه های کنوانسیون های بازل، میناماتا و 

استکهلم صورت پذیرفت.

نهایی شدن لایحه بهره برداری از 
حیات وحش در دولت

مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست از نهایی  شدن لایحه حفاظت و 
بهره برداری پایدار از حیات وحش )قانون شکار و صید( در 

کمیسیون فرعی و اصلی دولت خبر داد.
به گزارش ایسنا، غلامرضا ابدالی با اعلام این خبر گفت: با 
توجه به اینکه قانون شکار و صید مربوط به حدود 50سال 
پیش بود و دیگر مناسب با نیازهای کشور نبود، این لایحه 

در معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی تهیه شد.
او در خصوص اقدامات شاخص این دفتر طی یک سال 
گذشته اظهار کرد: با توجه به اینکه استفاده از تمام 
ظرفیت ها برای حفظ محیط زیست همواره یکی از 
شعارهای اصلی سازمان حفاظت محیط زیست در دولت 
سیزدهم بوده است، موضوع تقویت و توسعه اقدامات 
حفاظتی با بهره گیری از ظرفیت بخش های غیردولتی در 
حفاظت از حیات  وحش از جمله قرق اختصاصی، طرح های 
تکثیر و پرورش و... در دستور کار ما بود که در همین راستا، 
انعقاد تفاهمنامه با شرکت آهوان طلایی دشت سنگسر 
به منظور احیای جمعیت طعمه های یوز، انعقاد تفاهمنامه 
با شرکت فجر صفا به منظور تکثیر و پرورش و احیای گونه 
در معرض خطر انقراض گوزن زرد، انعقاد تفاهمنامه با 
شرکت بازرگانی پژوهشی کتیبه فردا برای تکثیر و پرورش 
و احیای جمعیت جبیر، ایجاد مرکز ملی تکثیر و پرورش 
و باز وحشی کردن گونه های شاخص جانوری با همکاری 
شرکت گل گهر سیرجان، تفاهمنامه های پرورش گوزن 
زرد ایرانی با شرکت کشت و صنعت کارون خوزستان و 
پرورش آهو و پرورش قرقاول با شرکت گلوک پاییز کرمان 

امضا شد.
ابدالی با تأکید بر لزوم تأسیس مراکز تخصصی بازپروری 
حیات وحش گفت: ساماندهی وضعیت مرکز قرنطینه 
و کلینیک حیات  وحش پردیسان و تأمین تجهیزات آن 
شامل افتتاح همزمان بخش رادیولوژی و اتاق عمل در 
مرکز درمان و بازپروری پردیسان و همچنین تأسیس 
هشت مرکز درمان، قرنطینه و بازپروری حیات وحش در 
هشت استان کشور طی یک سال گذشته انجام شد. پایش 
و نظارت بر مراکز تکثیر و پرورش، باغ های وحش و باغ 
پرندگان دیگر اقدامی بود که در راستای دغدغه دوستداران 
حیات وحش انجام شد و باغ وحش های کشور دارای یک 

نظام ارزیابی قانونمند شدند.
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست اقدام مهم دیگر را مربوط به اجرای 
برنامه تکثیر گوزن زرد و گورخر در اسارت دانست و 
توضیح داد: افزایش جمعیت گوزن زرد ایرانی از ۲۸۸رأس 
به ۳۴۴رأس ظرف سال گذشته در نتیجه این اقدام اتفاق 
افتاد. شناسایی زیستگاه های جایگزین برای احیای 
جمعیت گور آسیایی در استان های یزد، کرمان و فارس 
جهت انتقال گورهای مازاد بر جمعیت در منطقه بهرام گور 
به مناطق مستعد در استان های ذکرشده نیز در دستور 

کار است.

کوتاه تر  از گزارش

گزارش روز

عدد خبر

خبرخوان

خبر کوتاه

آخرین بروزرسانی آمار سفر
تا روز 1۳فروردین ماه سال جاری بیش از ۳70میلیون تردد در 
جاده های کشور توسط گردشگران نوروزی ثبت شد و پلیس 
راهور اعلام کرد که سفرها همچنان ادامه دارد و بخشی از 
مردم نیز نیمه دوم فروردین ماه را برای سفر انتخاب کرده اند.

سردار سیدکمال هادیان فر، معاون حمل ونقل وزیر راه 
و شهرسازی درباره سفرهای نوروزی و میزان ترددهای 
استانی اعلام کرد: بیش از ۳70میلیون تردد از ابتدای طرح 
نوروزی یعنی ۲۴ اسفندماه1۴0۲ تا کنون در جاده های 
سراسر کشور ثبت شده که بیشترین آن در محورهای 
مازندران، گیلان، قم، شیراز، اصفهان و استان های جنوبی 

کشور به ثبت رسیده است.
به گفته هادیان فر، بیش از ۶0درصد سفرهای نوروزی بین 
استانی بود و آمارها حاکی از آن است که بیش از 7میلیون و 
۶00هزار نفر از هموطنان از ناوگان عمومی کشور استفاده 
کردند که بیش از ۴میلیون و ۲00هزار نفر از طریق ناوگان 
جاده ای و اتوبوس ها جابه جا شده اند. هادیان فر گفت: 
۹۹۴هزار نفر از هموطنان برای سفرهای نوروزی از قطار 
استفاده کردند که شهر مشهد نخستین مقصد بوده است. 
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: پس از 
اتوبوس بیشترین تمایل به استفاده از شناورهای دریایی 
بوده و بیش از ۴میلیون  و۳00هزار نفر از شناورها برای سفر 
یا به صورت تفریحی استفاده کرده اند. وی افزود: بیش از یک 
میلیون و۳۸7هزار نشست و برخاست هوایی در 5۶فرودگاه 
کشور ثبت شده و بیش از ۳۸0هزار مسافر نیز از فرودگاه امام 
خمینی )ره( جابه جا شدند. هادیان فر گفت: میزان استفاده 
از ناوگان هوایی نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲7درصد 

افزایش یافته است.

 هتل های مشهد در تعطیلات 
عید فطر خالی نمی مانند

 رئیس جامعه حرفه ای هتلداران خراسان رضوی پیش بینی 
کرد که اشغال هتل های مشهد در تعطیلات عید فطر به بیش از 

۹0درصد خواهد رسید. 
محمود مادرشاهیان درخصوص ظرفیت اشغال هتل های مشهد 
در نوروز1۴0۳ به ایسنا گفت: در چند روز اخیر به مناسبت 
شب های قدر در وضعیت اشغال هتل های مشهد با افت روبه رو 
نبودیم. برخی از هتل ها 70درصد و برخی دیگر بیش از ۸0درصد 

اشغال بودند.
وی افزود: پیش بینی می کنیم ظرفیت اشغال هتل های مشهد 

برای تعطیلات عید فطر به بیش از ۹0درصد افزایش یابد.
مادرشاهیان گفت: بسیاری از مسافران و زائران به دلیل کمبود 
وسایل حمل ونقل عمومی نتوانستند در نوروز به مشهد سفر کنند. 
سفر با ماشین شخصی نیز برای برخی از مسافران سخت است، از 
همین رو این اتفاق باعث کاهش ظرفیت اشغال هتل های مشهد 

نسبت به سال گذشته شد.
وی ادامه داد: توقع داریم در تابستان پیش رو و در نوروز سال آینده 
سازمان هواپیمایی کشور و شرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران پروازها و قطارهای بیشتری را برای مشهد درنظر بگیرند تا 

بتوانیم میزبان مهمانان و زائران بیشتری در مشهد باشیم.
رئیس جامعه حرفه ای هتلداران خراسان رضوی درخصوص 
تأثیر تقارن  ماه رمضان با نوروز1۴0۳ یادآور شد: به مناسبت  
ماه رمضان برای زائرانی که اقامت های 10روزه و یا بیشتر داشته 
باشند تخفیف های ۳0 تا ۴0درصدی درنظر گرفتیم که این طرح 
با استقبال خوبی نیز از سوی زائران مواجه شد. در کل  ماه رمضان 
خوبی داشتیم و خراسان رضوی نسبت به کل کشور وضعیت 

بهتری داشت.

مسافر نوروزی در مدارس و مراکز اقامتی 
آموزش و پرورش اسکان داده شدند و 
به گفته مهدی نیک فر، مدیرکل رفاه و 
پشتیبانی وزارت آموزش و پرورش استان 
فارس با ۱۶۸هزار و۳۸۳نفر روز پذیرش، 
همچنان بیشترین اسکان نوروزی 
فرهنگیان را از آن خود کرده و استان های 
اصفهان، خوزستان، بوشهر و خراسان 

رضوی نیز در ردیف بعد قرار دارند.

1.7
میلیون

مسافر نوروزی توسط ناوگان حمل ونقل 
هوایی ایران از ابتدای آغاز سفرهای 
نوروزی تاکنون در کشور جابه جا شده اند و 
به اعلام رضا نخجوانی، مدیرعامل شرکت 
فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، در این 
مدت ۱۲هزار و۶۸4 نشست و برخاست 
هواپیما در فرودگاه های کشور انجام 
شده است و فرودگاه بین المللی مهرآباد 

پرترافیک ترین فرودگاه کشور است.

1.5
میلیون  

در یک روز در سفرهای نوروزی در 
فرودگاه کیش جابه جا شدند و این 
فرودگاه توانست رکورد جابه جایی 
مسافران روزانه در کشور را بشکند. 
عزت الله محمدی، مدیرعامل شرکت 
توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های 
منطقه آزاد کیش اعلام کرد: بیش از 
۱5۸5پرواز در تعطیلات نوروز در فرودگاه 
مدرن و جدید جزیره کیش به ثبت رسید.

16000
مسافر  

فعالیت اقامتگاه های غیرمجاز به بومگردی ها ضربه زده است
یاور عبیری، رئیس جامعه حرفه ای اقامتگاه های بومگردی: ماه هاست فریاد می زنیم فعالیت اقامتگاه های 
غیرمجاز به بومگردی ها ضربه زده است، اما توجه نمی شود. در یک روستا فقط یک اقامتگاه بومگردی است، 
اما ۸خانه با این عنوان فعالیت می کنند که نه مالیات می دهند، نه تعهد دارند و نه به جایی پاسخگو هستند.

موج سوم سفرها افزایشی است
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: پیش بینی می شود در موج سوم سفرها و در تعطیلات عید سعید فطر 
شاهد روند افزایشی سفر باشیم. باید درنظر داشت هر اندازه تعطیلات در تقویم کشور توزیع شود، تصادفات 

کاهش می یابد و توزیع مایحتاج و خدمات رسانی بهتر به مسافران صورت می گیرد. 

سرنوشت زباله هایی که در شمال 
جا می گذاریم 

%۶4
درجنگل ها

%2۶
در رودخانه ها

%10
در مراتع

1۸ میلیون لیتر 
)1۸هزار مترمکعب(

تولید شیرابه در ایام تعطیلات

مازندرانگیلان

۲۲00 تن: تولید روزانه زباله
5۲.5 تن زباله: تعطیلات نوروز

۲۸ مرکز دفن زباله 
نحوه مدیریت زباله:

5۰۰ تا یک هزار تن تولید کمپوست روزانه
 ۲ کارخانه بازیافت

 زباله سوز کوچک مقیاس

4000 تن: تولید روزانه زباله
105000 تن زباله: تعطیلات نوروز

31 مرکز دفن زباله 
نحوه مدیریت زباله:

 5۰۰ تن در روز ظرفیت تولید کود و کمپوست 
 ۲5۰۰ تن ظرفیت اسمی زباله سوز های استان 
 ۲ همت در ۱۰ سال صرف مدیریت پسماند شد

چرا شرایط استان های 
شمالی خاص است؟

مهاجرپذیری 
 گردشگر مداوم

 بارش و رطوبت بالا
 تراز بالای آب زیرزمینی

 زمین کم و گران
 تراکم جمعیتی بالا

سالانه چقدر زباله در کشور تولید می کنیم؟

20
میلیون تن 
پسماند عادی

1۵۹
هزار تن 

پسماند عفونی 
و بیمارستانی

133
میليون تن 
پسماند 
کشاورزی

 1۶
میلیون تن 
دفن بدون 

پردازش

 11
میلیون تن 
پسماند 

صنعتی ویژه
حجم مدیریت زباله های 

شهری )4 میلیون تن(

%20

استان های رکورددار در بازدید نوروزی از موزه ها و محوطه های باستانی - تعداد بازدیدکننده

محوطه های تاریخی رکورددار بازدید در نوروز 1403

132۹122132۹122
فارسفارس

۵۵۶۶۶1۵۵۶۶۶1
اصفهاناصفهان

3۶۹۹۵03۶۹۹۵0
تهرانتهران

227401227401
خوزستانخوزستان

1۹۵۵731۹۵۵73
خراسان رضویخراسان رضوی

1۶3۵۹41۶3۵۹4
کرمانشاهکرمانشاه

1۵۵۶411۵۵۶41
کرمانکرمان

113407113407
آذربایجان شرقیآذربایجان شرقی

107۶07107۶07
لرستانلرستان

10۵14۶10۵14۶
همدانهمدان

۶274۸24

3711۵1
311۵14

140۹۶3

132۸40

123۶02
113۹32

11113۹

123۶۶1

14۹4۹۸

100
میلیارد تومان

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از موزه ها، پایگاه ها و 
محوطه های تاریخی 

 ملی و جهانی 
کشور

تعداد 
بازدیدکنندگان 
از آرامگاه حافظ 

در شیراز
تعداد 

بازدیدکنندگان 
از تخت جمشید 

در شیراز

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از ارگ کریمخانی 
شیراز

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از باغ فین 
کاشان

تعداد 
بازدیدکنندگان 
از آرامگاه کورش 

در پاسارگاد 
فارس

تعداد 
بازدیدکنندگان از 

عمارت عالی قاپو در 
میدان نقش جهان 

اصفهان

تعداد 
بازدیدکنندگان 
از سازه های آبی 

شوشتر در 
خوزستان

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از کاخ موزه 
چهلستون 

شیراز

تعداد 
بازدیدکنندگان 

از مجموعه تاریخی 
- فرهنگی سعدآباد 

تهران

مجموع 
درآمد موزه ها و 

محوطه های تاریخی 
درصورت  فروش 

واقعی بلیت

رکوردداران بیشترین بلیت فروخته شده
مجموعه فرهنگی -  تاریخی سعدآباد، مجموعه 
میراث جهانی کاخ گلستان، مجموعه میراث جهانی 
تخت جمشید، حافظیه، مجموعه فرهنگی -  تاریخی 
نیاوران، سعدیه، باغ فین، ارگ کریم خانی، کاخ موزه 

چهلستون، قلعه فلک الافلاک 
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